4. Testimonia hæc, et id genus sexcenta, qua in divinis Scripturis repertis, non ex amore, de quo silent, sed ex metu pena, quam ob oculos, ponunt, et ex timore Domini, quem ut severum judicem exhibent, ac vindicem, ortam in Deum ipsum conversionem, penitentiamque à peccatoribus exigunt. Quapropter tunc demum homo ex omni peregrisse, credendus est, qua ante justificationem facere conatur, cum Dei, ac suppliciorum formidine idem penitentiam agit, seu de peccatis dolet, et ad Dominum convertitur: id autem cum attritione perficiat, ipsam quidem, si de prævijs dispositionibus sermo fiat, plenè sufficit, ut ad culparum suarum veniam nanciscendam aptus satias, atque idoneus appareat, mihi perspicuum est: et si res secus foret, colestis Medicus, qui ut ait, B. Gregorius: (8) „Singulis quibusque vitij obviaucta adhibet medicus dicamenta: “ penitentiam metu gnatau toties peccatoribus prescribens, ineptum, et insufficiens remedium adhibuisse censeretur, quod nefas est dicere.“

5. Nec aliter sepius ad justificationis redipiscendam gratiam peccatores sese comparare, quam attritione, sive dolore ex metu profluente, hand pauci ostendunt exempla. Quid enim protoparentes nostros Adamum, et Eman ad resipientiam movit, nisi terribiles mortis, ac laborum minar, quas, post patratum scelus, à Domino ausculauit? Quid Hebraorum populum muneri suo, et fidei crediti deficiente, ad Deum suum, quem impie, et ingratissime deserbat, iterum atque iterum redire coegerit, nisi duræ belli, famis, pestis, captivitatisque incommoda, quis ob sua delicta obnoxios multoties fuit? Quid Iuda, et Israel gravissimum criminum patratores reges in se demum fecit reverti, nisi aut prophetarum communiones, aut horribilia, qua identidem experti sunt, mala? Quid Ninivitas ad jejunium, ceteraque penitentia opera compulsi, nisi mintant sermo ille Jona: (9) „Adhuc quadraginta dies, et Nine subvertetur.“ Quid Saulum, cum adhuc spirans minarum, et cadiis in discipulos Domini insaniret, ab impio suo instituto impulsi abiit, nisi ingens formido illa, qua (10) „tremens ac stupens“ factus est? Nullum in his, quibus conversiones hujusmodi peractæ sunt, operibus charitatis indicium, nullum amoris benevoli specimen, metum contra omnia indicant, pavorem redolent, terrorem sapient, ut resipientes rei non dilectionis, sed formidinis ergo penitundi operam dedisse credantur.

6. Et ut alia mittam, quæ peccatorum conversionem timori potius, quam amori adscribendam produnt: quid denique inconsultum illum, ac pessime feriatum juvenem, qui reliquo patre, et vivendo luxuriose, prodegit patrimonium, bone se frugi dedere fecit? Quid meliora de se cogitare, docuit? Quid ad saniora secunda consilia perduxit? Num erga patrem, quem impie deseruit, charitas? Minime omnium, sed egestate, et fame, incredibili, quibus miserè, et ad necem torquebatur, in domum remigrare paternam, compulsa est; dicebat enim: (11) „Quanti mercenarij in domo patris mei abundant“

(5) Luc. 13. 5. (6) Act. 17. 30. (7) Apoc. 2. et 3. (8) Hom. 32. in Evangelia. (9) Jon. 3. 4.

(10) Act. 9. 6. (11) LUC. 15. 17.

CAPUT. VI.

virtute, quam ex ipsis Sacramenti suffragio, et consortio eidem accrescit, id præstat intelligas. Extra Sacramentum vero nil prorsus repéri, quod sufficientiam, proximitatem, infallibilemque cum gratia nexum attritioni præbeat; neque ad id initialis ipse auctor opportunus videtur, quia remota quoque esset preparatio. Exinde tamen est, quod ateritus homo Sacramentum suscipiens justificatur, quia dispositionem cum gratia connexam habet, nempe attritionem à Sacramentali virtute sufficientiam, proximitatem, nexumque cum gratia recipientem. At extra Sacramentum id ateritio non habet, et ideo peccator, quamquam veram habeat attritionem, non statim gratiam obtinet, sed quando Deus eam vult misericorditer imparti, tuncque ateritio ultima dicitur preparatio, non quia sufficiat, sed quia Deus justificare impium absolutè volens, hanc ab eo, et non aliam gratiæ annexam exigit dispositionem præviam. Avamen vides supra dictum Capitulum xx. a. n. 10.

CAPUT. VII.

Peccandi voluntatem excludit attritio.

1. **U**T pessenti viam ad justitiam attritio paret, voluntate peccandi exire illum debet, iuxta Tridentini prescriptum illud: „Si voluntatem peccandi excludat, cum spe venia, declarat, non solum non facere hominem hypocritam, et magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse, et Spiritus Sancti impulsus, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum móventis, quo penitentis adjutus, viam sibi ad justitiam parat.“ Seden quia conditionem hic affari videtur Sacra Synodus, Anti-Attritionarii plures attritionem vim, qua peccandi pellat voluntatem, admiserunt. Attritionarii tamen contra eidem ipsi vim illam constanter, et jure merito tribuant: nam Concilium verbis hisce attritionem interdum prafatam excludere voluntatem, supponit aperte, alioqui re impossibili serio egisse convinceretur, quod tanto Concilio indignissimum reor: quis enim crediderit, gravissimam, ac sanctissimam Synodum, cui nill profecto, quam „damnari dammandâ, ut ipsa ait (1) et probanda probari“ exoptati fuit, in definiendo, quid in hypothesi impossibili fieret, operam lūdere voluisse? Eodem prorsus modo, seu dicendi formula utitur paulo ante, cum de contritionis motu agit inquiens: „Si cum fiducia divine misericordie, et voto prastandi reliqua conjunctus sit.“ Conditionalis autem formula ista loquendi nullatenus innuit, contritionis motum numquam fiduciam divine misericordia secum habere, sed potius plerumque saltem, si non semper, hujusmodi ornari fiducia, perspicue significat. ¶ Cur igitur ipsa net loquendi formula, cum de attritione paulò inferius agitur, non eadem, sed diversa omnino significacione donanda est? Conditionate verò eo loci poruit affari, quia attritiones omnes voluntatem peccandi non excludunt, cum eam potius quæ aut inefficaces, aut naturales, aut serviliter serviles sunt, secum habere soleant, aut supernaturales, de qua agit, et ipse ex ejus doctrina iam descripsi, id prastare posse, nihil compertum est.

2. Concilium (2), „Hoc sibi perpetuo ante oculos proponens, ut sublati erroribus, puritas ipsa Evangelij in Ecclesia conservetur:“ res illas, de quibus Hæretici cum Catholicis vitilitigabant, clare, ac distinctè explicare voluisse, credendum est, ut quid tenendum, quidve damnandum esset, scirent conspicuè omnes, ac propterea decisionibus à se factis, minime quid in hac, aut alia hypothesi res illæ forent, sed quid revera sint, ipsum dilucidare existimo. Hoc autem, si adversa standum sentientia, verum esse non posset, quia non absolute, sed sub hac conditionata formula, „si voluntatem peccandi excludat“ de attritione agit: unde si voluntatem peccandi non excludit, ea omnia, quæ de illa annuntiat, eidem ipsi, ut est, non convenient, convenientem tamen, si eam pelleret voluntatem. Quocirca non Ecclesia dogmata, sed meram hypotesim, hoc

(1) Sess. 2.

(2) Sess. 4.

CAPUT. VII.

est, purum putumque figmentum docuisse censeretur, cum neutiquam quid reapse attritio sit, sed quid in illa hypothesi attritio foret, unicè declararet. Idcirco quamquam attritionem donum Dei, Spiritus Sancti impulsus, et ad justitiam esse viam, Concilium definisse adversus Heterodoxos Catholicí communiter credant, falli in hoc misere viderentur, quia ita ut ipsi existimant, est, vel erit attritio, si voluntatem peccandi, ut inquit illud, excludat: quapropter si eam non expellit, ut Adversarii assertunt, donum Dei, Spiritus Sancti impulsus, et via non erit ad justitiam. Neque Lutherum, similes que tenetiones assertentes attritionem, gehennæ formidinem res esse improbas, quis hypocrita, et magis peccator homo sit, explorare ejusdem Synodi decreto damnatos dicere oportebit, quia hujusmodi vitij expers similiter erit attritio, si prafatam eliminet voluntatem; sin autem, incertum, ac indefinitum manet, an hominem revera hypocritam constitut, et magis peccatorem. Verumtenimvero si hec ita sensisset, voluisset que docere Concilium, ludere, vel illudere, et nugas potius, ac tricas, quam fidei dogmata tradidisse videretur. Propterea decreta hujusmodi, quæ res, et casus impossibilis concernant, eidem affingere, impium, et sacrilegum, meo judicio, est: et quis namque, nisi Religione posita, ecumenicam Synodum in Spiritu Sancto congregatam puerilibus hisce precisionibus, atque præstigijs, quisquilius in rebus fidei tradendis usam crediderit? (3), et Quid indignus ejus gravitate, ajunt Nostrí Salmantenses Scholastici, quam ubi agitur contra Lutherum impugnantem attritionem, quæ ex metu gehennæ communiter concipitur, atque ideo etiam ab omnibus in hoc sensu obvio apprehendit, recurrit Concilium ad eventum impossibilem, illique elogia deserat, sub conditione simpliciter repugnante? Sic etiam posset dicere, attritionem esse impulsu Spiritus Sancti, et disponere ad gratiam justificationis, si procedat ab homine habente, te alas. Hæc non instructionem, et correctionem Hæreticorum parant, sed irrisio, nem, nec ita Sacra Synodus se gesisse, ullus Catholicorum debet admittere, sed plane fateri, supposuisse, admisisseque Concilium possibilitatem alicujus attritionis, quæ voluntatem peccandi, sive omne actuale peccatum excludat.“

3. Voluntas peccandi et actualis, et habitualis esse potest: habitualis ipsummet habituale peccatum est; hoc autem gratia, et charitate, quæ in ipsa justificatione homini conferuntur, unicè excluditur. Secum etiam plerumque habet voluntas isthac vitiosos habitus nonnullos, consuetudines pravas, propensionem, et facilitatem ad malum, nec non difficultatem, et repugnantiam ad bonum. Hæc verò omnia enervantur quidem, at continuo non extinguuntur per gratiam, sed post ipsius infusionem remanere solent in homine, sicut fomes peccati, qui inclinatio quadam est ad culpam, manet ex Tridentino (4) ad agonem in renatis. Nec affectiones hujusmodi omnino in vîro justo curantur, usque dum ipse iteratis oppositorum virtutum actibus ipsis assuefiat: sunt namque peccatorum reliquia, et ex in homine manent post justificationem, quamvis mens illius intimè jam Deo unita sit, cique fideliter, et etiam delectabiliter inserviat. Unde B. Paulus dicebat: (5), Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem. Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. “ Et D. Thomas similiter ait: (6), Quandoque post primum actum penitentia, qui est contritio, remanent quadam reliqua peccatorum, scilicet dispositiones ex prioribus actibus peccatorum causatae, ex quibus præstatur difficultas quadam penitenti ad operandum opera virtutum: sed quantum est ex ipsa inclinatione charitatis, et aliarum virtutum, penitentis opera virtutum delectabiliter, et sine difficultate operatur sicut si virtuosus per accidens difficultatem patetur in executione actus virtutis propter somnum, aut aliquam corporis indispositionem. “ Hæc itidem docet S. Doctor: (7), Difficultas ad bonum, et prout ad malum inveniuntur in baptizatis, non propter defectum habitus virtutum, sed propter concupiscentiam, quæ non tollitur in Baptismo.“

4. Hinc coniugere fas, Initialistas quosdam inopportune in peccatoribus ante eorum

F

(1) Tr. 24. de Pœnit. disp. 7. dub. 1. n. 45. (4) vide supra 6. 2. n. 14. (5) Rom. 7. 22.
(2) 3. p. q. 82. à 1. ad 3. (6) ibi q. 62. à 4. ad 3.

CAPUT. VII.

justificationem amorem Dei super omnia, quo repugnantiam ad bonum, et inclinationem ad malum vident, desiderare, attritione, quod eas non superet, officium sufficientis preparationis adimere; ista enim, sicut, et cetera peccatorum reliquiae, non quidem ante, sed post justificationem a gratia medijs virtutum actibus devincuntur. Quod et Concilium de satisfactionibus agens, qua post susceptum Pénitentia Sacramentum a fidelibus fiunt, satis innuit dicens: (8) „ Proculdubio enim magnopere a peccato revocant, et quasi freno quodam coercent haec satisfactoria pœna, cautoresque, et vigilantes in futurum penitentes efficiunt: medentur quoque peccatorum reliquijs; „ et vitiosos habitus male vivendo comparatos, contrarijs virtutum actionibus tollunt.“ Idipsum docet item Angelicus Magister, qui tamē peccati reliquias aliquando in justificatione auferri concedit, nimurum dum gratia admodum perfecta justificationem ipsam operatur. (9) „ Nihil prohibet, inquit, quin remissa culpa, remaneant dispositiones ex precedentibus actibus causatae, quae dicuntur peccati reliquiae: remanent tamen debilitas, et diminuta, ita quod homini non dominentur: et hoc magis per modum dispositionum, quam per modum habituum; sicut etiam remanet fomes post Baptismum... Quandoque tanta commotione convertit (Deus) cor hominis, ut subito perfece sequatur sanitatem spiritualem, non solum remissa culpa, sed sublati omnibus peccati reliquias, ut patet de Magdalena Luc. 7. Quandoque autem prius remittit culpam per gratiam operantem, et postea per gratiam cooperantem successivè tollit peccati reliquias.“ Profecto si inclinatio ad malum, repugnantia ad bonum, aut alia peccatorum reliquiae ante justificationem, vel in justificatione ipsa semper pellerentur, superflue videtur Sacramentum Extremae Unctionis, siquidem institutum est, ut rogantes homines, post indeptam remissionis gratiam, a reliquijs illis mundentur, ut colligitur ex Tridentino sic Sacramenti hujus effectum explicante: (10) „ Unctio delecta, siquies sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit.“ Igitur attritio neque habitualē peccandi voluntatem, seu peccatum ipsum habitualē, neque supradictas peccati reliquias expellere debet, neque dispositionis sufficientis munere, propterea quod illas non excludat, orbanda est.